Дело №

УИД: 28RS0№-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 06 декабря 2024 года

Тамбовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего Губарь Н.В., 

при секретаре Бугера Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Фидяинова В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката 

<

адрес>ной коллегии «Альянс» ФИО2, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне специальным образованием, не состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ком. 22, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут, в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> у находившегося по адресу: 

<

адрес> ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение наркотического средства – гашишного масла в значительном размере, без цели сбыта, для своего личного употребления. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства – гашишного масла, в значительном размере, без цели сбыта, для своего личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 07 минут, ФИО1 пришел на участок местности, расположенный между огородами домов № и 28 по 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, в период времени с 18 часов 07 минут до 18 часов 10 минут, руками насобирал листья дикорастущей конопли. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20минут до 18 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном во дворе 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, взял металлическую чашку, отрезал кусок тюли, расстелил на чашку, растительную массу конопли высыпал на тюль и залил растворителем, после чего стал варить, затем отжал и полученный раствор в металлической чашке выпарил на костре, таким образом, путем извлечения (экстракции) растворителем, незаконно изготовил наркотическое средство – гашишное масло, без цели сбыта, для своего личного употребления, после чего собрал часть полученного гашишного масла с поверхности чашки и скурил.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – гашишного масла, без цели сбыта, для своего личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут, находясь во дворе 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, металлическую чашку с остатками наркотического средства – гашишного масла массой 3,38 г. убрал в стиральную машинку, которая находилась в пристройке около 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, таким образом стал умышленно, незаконно хранить в металлической чашке вещество массой 3,38 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство - гашишное масло, без цели сбыта для своего личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> обнаружено и в ходе последующего осмотра места происшествия в период времени с 10 часов 37 минут до 11 часов 21 минуты изъято вещество темного цвета, находящееся в металлической чашке, являющееся, согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло) массой 3,38 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта для своего личного употребления. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подозреваемого ФИО1 следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> МО 

<

адрес> совместно с родителями. Наркотические средства употребляет периодически, зависимости у него нет. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут у него возникло желание употребить наркотик, но так как его не было, то он, увидев место произрастания дикорастущей конопли в огороде между его и соседним огородом, решил нарвать листья дикорастущей конопли, чтобы изготовить из нее наркотическое средство гашишное масло, для последующего употребления его путем курения. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 07 минут ФИО1 пришел к тому месту, где произрастает конопля, и в период времени с 18 часов 07 минут до 18 часов 10 минут собрал в карман куртки необходимое ему количество листьев дикорастущей конопли в огороде. Затем ФИО1 пошел домой по адресу: 

<

адрес> МО 

<

адрес>. За домом он взял металлическую чашку, отрезал кусок тюля, расстелил на чашку, растительную массу конопли высыпал на тюль в металлическую чашку, залил растворителем и стал варить данную смесь на плите за домом. При этом выкинул растительную массу из чашки в печь и сжег. Далее стал выпаривать жидкость из чашки на электроплите. После того, как он выпарил жидкость с чашки, то собрал часть полученного гашишного масла с поверхности чашки и скурил. Чашку с остатками гашишного масла он убрал в стиральную машинку, которая находилась в пристройке около дома. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 15 минут к нему домой пришли сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверение, после чего попросили представиться его, что он и сделал. Ему было предъявлено постановление суда на проведение обследования по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> МО 

<

адрес>, с которым он ознакомился и расписался в нем. После чего ему и двум незаинтересованным лицам, которые участвовали в проведении обследования, разъяснили их права и обязанности, и сотрудники полиции задали ему вопрос, имеются ли по месту его жительства какие-либо запрещенные вещества, в том числе наркотические средства, на что он ответил, что у него есть наркотики. Далее он указал сотрудникам полиции на стиральную машинку в пристройке около дома, в которой находилась металлическая чашка с гашишным маслом. Далее сотрудники полиции изъяли данную металлическую чашку с гашишным маслом и упаковали в полимерный пакет черного цвета, горловину пакета перетянули нитью, концы которой скрепили пояснительной запиской и опечатали бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати, на печати он и незаинтересованные лица расписались. После этого был составлен акт проведения оперативно-розыскного мероприятия, в котором после ознакомления он и незаинтересованные лица, которые в дальнейшем участвовали в качестве понятых, поставили свои подписи. После этого также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления он и понятые поставили свои подписи (л.д. 56-59).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом допроса свидетеля Свидетель №1, из которого следует, что он работает в должности оперуполномоченного УКОН УМВД России по 

<

адрес>. В УКОН УМВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> МО 

<

адрес> занимается сбором, хранением и изготовлением наркотических средств по месту жительства. На основании этого ДД.ММ.ГГГГ было получено постановление о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 сроком на 90 суток с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ для участия в ОРМ в качестве незаинтересованных лиц, были приглашены Свидетель №2 и Свидетель №3 Данное мероприятие проводилось совместно со старшим оперуполномоченным УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО10. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 15 минут, прибыв по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> МО 

<

адрес>, сотрудники полиции представились ФИО1, который вышел со двора дома, ппредъявили служебные удостоверения, а также предоставили постановление суда о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, с которым тот ознакомился и после прочтения расписался в нем. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся вещи, предметы, гражданский оборот которых запрещен, на что ФИО1 ответил, что таковые имеются. После этого ФИО1 были представлены двое незаинтересованных лиц, разъяснены права и обязанности. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут было начато обследование по адресу: 

<

адрес> МО 

<

адрес>, в ходе которого в пристройке около дома, расположенной на территории двора дома, находящейся слева от входа в дом, ФИО1 указал на стиральную машинку, где в правом отсеке была обнаружена металлическая чашка с находящимся внутри веществом темного цвета, при этом ФИО1 пояснил, что в чашке находится наркотическое вещество – гашишное масло, которое он приготовил ДД.ММ.ГГГГ для личного потребления путем курения, без цели сбыта. После этого был составлен акт проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором после ознакомления ФИО1 и незаинтересованные лица поставили свои подписи. Обследование было окончено в 10 часов 35 минут и о произошедшем ст. оперуполномоченным УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 было сообщено в дежурную часть ОМВД России «Тамбовский». После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 37 минут до 11 часов 21 минуты с участием Свидетель №2 и Свидетель №3, которым предложили участвовать в качестве понятых, а также ФИО1, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята металлическая чашка с гашишным маслом и упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина пакета была перетянута нитью белого цвета, концы нити скрепили пояснительной запиской и опечатали мастичным оттиском печати, где ФИО1 и участвующие поставили свои подписи. 

После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления ФИО1 и понятые поставили свои подписи (л.д. 73-75);

- протоколом допроса свидетеля Свидетель №2, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> МО 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 15 минут, приехав по адресу 

<

адрес> МО 

<

адрес>, сотрудники полиции вызвали гражданина ФИО1 на улицу и когда ФИО1 вышел, сотрудники полиции представились ему и предъявили служебные удостоверение, после чего попросили представиться ФИО1 После этого ФИО1 было предъявлено постановление суда о проведении обследования по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> МО 

<

адрес>. ФИО1 ознакомился с предъявленным постановлением путем личного прочтения, о чем расписался в постановлении. После этого ФИО1 и незаинтересованным лицам разъяснили права и обязанности, и сотрудники полиции задали вопрос ФИО1, есть ли по месту его жительства какие-либо запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что у него есть наркотики. Далее ФИО1 указал сотрудникам полиции на стиральную машинку в пристройке около дома, в которой находилась металлическая чашка с гашишным маслом. После чего сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия изъяли данную металлическую чашку с гашишным маслом и упаковали в полимерный пакет черного цвета, горловина пакета была перетянута нитью белого цвета, концы нити скрепили пояснительной запиской и опечатали бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати, на печати все расписались. После этого были составлены все необходимые документы, каких-либо замечаний не поступило (л.д. 76-77);

- протоколом допроса свидетеля Свидетель №3, показания которого аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 78-79);

- актом проведения гласного ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудником полиции в присутствии двух понятых в период времени с 10 часов 15 минут по 10 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес> МО 

<

адрес> в пристройке к дому, находящейся слева от входа в дом, в которой прямо от входа находится стиральная машинка белого цвета с двумя отсеками для стирки, в правом отсеке стиральной машинки обнаружили металлическую чашку с веществом темного цвета. Далее ОРМ в соответствии с ФЗ об ОРД переходит в ОМП (л.д. 12-13);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудником полиции в присутствии двух понятых в период времени с 10 часов 37 минут по 11 часов 21 минуты был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> МО 

<

адрес>. Придомовая территория огорожена металлическим забором по всему периметру. За забором расположен жилой дом, за домом справа имеется деревянная пристройка, внутри которой находится стиральная машинка белого цвета. В правом отсеке машинки обнаружена металлическая чашка, внутри которой находится вещество темного цвета, перемешанное с табаком. Со слов участвующего ФИО1, в чашке находится наркотическое вещество – гашишное масло, которое он изготовил ДД.ММ.ГГГГ для личного потребления, путем курения, без цели сбыта. Металлическая чашка с места изымается, помещается в черный полимерный пакет, горловина пакета перевязывается нитью, скрепляется биркой с печатью (л.д. 16-17);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, был осмотрен черный полимерный пакет, внутри которого находится металлическая чашка округлой формы. Горловина черного полимерного пакета обвязана отрезком нити белого цвета, концы которой склеены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати с текстом: «Для справок № * УМВД России по 

<

адрес> Экспертно-криминалистический центр». На данной бирке имеется надпись «ОМВД России «Тамбовский», ниже - Справка/Заключение эксперта №-х, от ДД.ММ.ГГГГ, ниже – КУСП/У.Д. № - 4635 от ДД.ММ.ГГГГ, ниже - Упаковал неразборчивая подпись ФИО11». При визуальном осмотре нарушений целостности упаковки и оттисков печатей не обнаружено. Упаковка исключает возможность доступа к содержимому без ее повреждения. При визуальном осмотре, а также ощупывании через стенки пакета установлено, что внутри черного полимерного пакета, находится металлическая чашка округлой формы (л.д. 35-37);

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, наслоение вещества в металлической чашке является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства составила 3,38г. Масло каннабиса (гашишное масло) получают путем экстракции из частей любых видов конопли различными растворителями или жирами (л.д. 31-32);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подозреваемый ФИО1 изъявил желание указать на место совершения преступления, где и как он нарвал листья дикорастущей конопли, и изготовил из них наркотическое средство гашишное масло, а также где хранил ее до момента изъятия сотрудниками полиции. По предложению ФИО1 участвующие лица на автомобиле от здания ОМВД России «Тамбовский», расположенного по адресу: 

<

адрес> МО 

<

адрес>, по указанию ФИО1 проследовали в 

<

адрес> МО 

<

адрес> к дому №. Затем участники следственного действия по предложению ФИО1 вышли из автомобиля и проследовали в огород 

<

адрес> МО 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место и пояснил, что именно на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 07 минут по 18 часов 10 минут он руками нарвал листья дикорастущей конопли, после чего ФИО1 прошел во двор дома и за домом указал на место и пояснил, что в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 30 минут путём выпаривания изготовил из нее гашишное масло в металлической чашке. Далее ФИО1 пояснил, что в 18 часов 40 минут чашку с остатками гашишного масла он убрал в стиральную машинку, которая находилась в пристройке около дома, где в дальнейшем сотрудниками полиции, в присутствии понятых, в ходе осмотра места происшествия металлическая чашка была изъята. ФИО1 пояснил, что рвал листья дикорастущей конопли в между огородом своего 

<

адрес> огородом соседнего 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>

После чего участники следственного действия проследовали для составления протокола проверки показаний на месте (л.д. 67-70);

- приобщенными к материалам уголовного дела в качестве иных документов:

- актом о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ;

- постановлением о проведении ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно котором УКОН УМВД России по 

<

адрес> было разрешено проведение ОРМ по месту проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес> МО 

<

адрес> сроком на 90 суток с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователя или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10, 11, 14).

Оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что указанные доказательства отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1, поскольку представленные доказательства не противоречат и дополняют друг друга, а также конкретизируют обстоятельства происшедшего, потому оснований ставить под сомнения эти доказательства не имеется.

Показания ФИО1, данные им в ходе дознания и в судебном заседании о его причастности к данному преступлению, суд находит убедительными и не противоречащими материалам дела.

Кроме того, показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, которые предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, а также подтверждаются иными доказательствами по делу. 

Противоречий в исследованных судом доказательствах, ставящих под сомнение виновность ФИО1 в совершении преступления, не имеется.

Исследовав и оценив добытые доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления доказана.

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Квалифицирующий признак по ч. 1 ст. 228 УК РФ – «совершение настоящего преступления в отношении наркотических средств в значительном размере», подтверждается заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, из которых можно сделать вывод, что общий размер изъятого у ФИО1,В. наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 3,38 г., является значительным.

Совершая незаконные изготовление, хранение наркотических средств в значительном размере ФИО1 действовал умышленно, осознавал противоправный характер своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал их наступления.

В соответствии со ст. 6 УК РФ назначаемое наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, в силу ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Решая вопрос о назначении наказания и изучая в связи с этим личность подсудимого, судом установлено, что по месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно, проживает в 

<

адрес> МО 

<

адрес>, с материю и отцом, в настоящее время не работает, разведен, имеет на иждивении сына ДД.ММ.ГГГГ г.р., (л.д.104). Согласно справке характеристике УУП ОУППП и ПДН ОМВД России «Тамбовский», ФИО1 характеризуется посредственно. Проживает в 

<

адрес>, официально не трудоустроен, в центре занятости населения не состоит, привлекался к административной ответственности по ст. 5.9 КоАП РФ, привлекался к уголовной ответственности в 2020 году. На учете в ОМВД России «Тамбовский» не состоит, жалобы от администрации и жителей села в отношении ФИО1 не поступали. В жизни села участия не принимает (л.д. 100). На учете у врача психиатра не состоит (л.д. 97). С ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете у врача психиатра-нарколога с диагнозом: «

<

данные изъяты>

Согласно заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, испытуемый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., страдает 

<

данные изъяты>

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Суд не находит оснований для признания смягчающим обстоятельством состояние здоровья ФИО1, поскольку зависимость от каннабиноидов вызвана пагубной привычкой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем вопрос изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не обсуждается. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, дающих основания для применения в отношении виновного лица правил ст. 64 УК РФ, суд также в деле не усматривает.

Основания для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и наказания отсутствуют.

В соответствии с общими началами назначения наказания (статья 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совершение преступления небольшой тяжести, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, суд находит необходимым применить в отношении ФИО1 наказание в виде обязательных работ, считая названное наказание соразмерным содеянному. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая сложное материальное положение ФИО1, суд приходит к выводу о том, что подсудимый подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек, кроме того, особый порядок судебного разбирательства был прекращен из-за позиции государственного обвинителя.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, оставить до вступления приговора в законную силу, после вступления в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: черный полимерный пакет, внутри которого находится металлическая чашка с наркотическим средством – гашишным маслом, массой 3.38 г., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств - уничтожить.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, произведенных в стадии дознания и судебного разбирательства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тамбовский районный суд Амурской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей расписке и в апелляционной жалобе. 

Вступивший в законную силу приговор в течение шести месяцев может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090 

<

...>), через Тамбовский районный суд Амурской области, если данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В иных случаях, кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном статьями 401.10-401.12 УПК РФ. 

Судья Н.В.Губарь